
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES
 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 307/2023

UNIDADE SOLICITANTE
 Núcleo de Apoio à Subseção de Governador Valadares (NUSUB/GVS)
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0528617
 
OBJETO
Aquisição de 02 (dois) compressores para manutenção corretiva de dois aparelhos de ar condicionado instalados no edifício-
sede da Subseção Judiciária de Governador Valadares/MG, conforme Termo de Referência 0528617, Proposta do fornecedor
selecionado 0573383  e abaixo:
 
- marca: COPELAND  /  modelo: ZR57KE-TF5

- quantidade: 02 (dois)  / valor unitário: R$ 2.889,00

- valor total da contratação: R$ 5.778,00

 

CONTRATADA:
WCS MATERIAIS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 30.189.974/0001-26
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75, II  da Lei 14.133/2021.
 
LINKS
- DOD 0524148    ETP 0527674    TR 0528617
- Classificação Orçamentária 0540836
- Mapa de Riscos 0530272
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0537822
- Planilha comparativa de preços 0537813
- Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor/Sulic 0543291
- Autorização da contratação 0538034
- Análise Jurídica 0550350
- Aviso de Dispensa de Licitação 0545361
- Informação publicação PNCP 0555201
- Proposta  / Validade: 04/02/2024  0573383
- Ficha técnica dos compressores 0573385
- Prazo de entrega: o prazo de entrega das peças é de, no máximo, 15 (quinze) dias, contados da comunicação da
emissão da nota de empenho à contratada, conforme item 5.1.1 do TR 0528617
- Prazo de garantia: 12 meses 0573383
- Consulta prévia Habilitação 0573394, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0545361
- CND: 16/04/2024 / CRF: 15/12/2023 / CNDT: 08/06/2024 / CADIN 0573394
- Resultado final: O lançamento não foi realizado no SICAM, considerando a migração dos dados/insdisponibilidade dos
sistemas, em função da instalação do TRF6.
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
- A empresa WCS MATERIAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA (1ª colocada) apresentou proposta e ficha técnica
conforme as exigências contidas no TR.
- Porém, a Subseção verificou que os aparelhos de ar condicionado que estão com defeito utilizam o gás R-22 e não o 410-A,
como havia sido informado no TR.
- Dessa forma, foi solicitado à empresa classificada em 1º lugar que verificasse a possibilidade de apresentar nova proposta e
nova ficha técnica para o fornecimento dos compressores, considerando essa informação da alteração do gás.
- A empresa então encaminhou nova proposta e nova ficha técnica dos produtos e manteve o valor apresentado inicialmente.
- Sendo assim, a contratação será com a empresa que apresentou o menor valor, que não aceitou baixar o valor, apesar da
tentativa de negociação.
 
REMESSA
Nesta data, faço remessa da presente solicitação à SECAD para homologação da contratação no Portal Compras e inclusão do
relatório de homologação no processo. (Dispensa Eletrônica 90013-307/2023)



 

 
Gisele Soares Ramos
Técnico Judiciário - NUSUB/GVS
 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Soares Ramos, Técnico Judiciário, em 11/12/2023, às 20:53, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0573416 e o código CRC E01C8CFC.

Rua Bárbara Heliodora, 862 - Bairro Centro - CEP 35010-040 - Governador Valadares - MG
0016142-26.2023.4.06.8001 0573416v11


